
                  
 

 
 

L I C E O     S T A T A L E 
“ Lucrezia Della Valle “ 

Piazza Amendola, 8 –  87100  - Cosenza – 

 
Codice fiscale 98030130789 -  Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale  CSPM05000T 

Tel. – Fax 098424484 E.mail  CSPM05000T@istruzione.it 

 

Prot  n.  3326  / A-40                                                                                                      Cosenza,  11/07/2014                                                                          
 
 

Al Sito Web 
All’Albo Pretorio 

 
 
OGGETTO:  PIANO INTEGRATO PON-FSE “COMPETENZE PER LO SVILUPPO ” – 
ANNUALITÀ 2013/2014.  OBIETTIVO C1 “ INTERVENTI FOR MATIVI PER LO SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE CHIAVE” – AVVISO PROT. N. AOODGAI/ PROT.N.676 DEL 23/01/2014 – 
ID: 95366 – CUP : G88F14000030007 -  DETERMINA A CONTRARRE  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO           l’art. 20 e art. 21 del D.Lgs 163/2006 – “appalti di servizi elencati nell’allegato II B” del   

                     “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO           il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 



                  
 

 
 

L I C E O     S T A T A L E 
“ Lucrezia Della Valle “ 

Piazza Amendola, 8 –  87100  - Cosenza – 

 
Codice fiscale 98030130789 -  Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale  CSPM05000T 

Tel. – Fax 098424484 E.mail  CSPM05000T@istruzione.it 

n.1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il  Fondo Sociale Europeo; 
n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 
1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di   sviluppo  regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO  il PON FSE “Competenze per lo Sviluppo” (PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007), di titolarità del 
MIUR,   approvato con Decisione n. C 5483/2007 del 7 novembre 2007; 

VISTE   Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013”;  

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 
2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO   il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 27 novembre 2013, con la quale è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico 2013/2014; 
VISTO  il  Regolamento approvato con del.23 del 22 gennaio 2014, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di appalti di servizi elencati nell’allegato II B, ai sensi dell’art. 20 
del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’ art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA la nota del MIUR prot..n. 4040 del 14/05/2014 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione C 1 del PON FSE ”Competenze per Sviluppo” ed il relativo 
finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 22 gennaio 2014 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2014 e la delibera n. 39 del 10 giugno 2014 di 
iscrizione in bilancio della cifra autorizzata pari a 166.068,64 euro; 

ATTESO che  per la realizzazione dei due soggiorni studi all’estero sono richiesti “servizi alberghieri e di 
ristorazione” (servizi esclusi – Allegato II Codice degli Appalti) la cui preminenza del costo 
è predominante sugli ulteriori servizi previsti come il “servizio trasporto terrestre” e il 
“servizio di trasporto aereo per passeggeri); 

RILEVATA       l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il sevizio che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla tipologia di servizi da aggiudicare, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi (ex art. 20 e 21 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.)  
per le motivazioni fin qui addotte:  

DETERMINA  
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
L’avvio della  procedura di appalto di servizi elencati nell’allegato II B, ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 del 
D.Lgs 163/2006 per  n. 2  “ Viaggi studi all’estero – destinazione Inghilterra e Spagna”  mediante 
procedura ristretta, con la consultazione di almeno 5 operatori economici , per ogni modulo-viaggio. 
   



                  
 

 
 

L I C E O     S T A T A L E 
“ Lucrezia Della Valle “ 

Piazza Amendola, 8 –  87100  - Cosenza – 

 
Codice fiscale 98030130789 -  Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale  CSPM05000T 

Tel. – Fax 098424484 E.mail  CSPM05000T@istruzione.it 

Art. 3 
La procedura sarà suddivisa in due lotti con affidamento di servizi esclusi ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm. per l’organizzazione e la realizzazione, nel periodo compreso tra la fine di 
agosto e la seconda decade di settembre 2014  di due viaggi all’estero previsti dal PON Obiettivo C1: 
 

1) Viaggio/soggiorno-studio per l’approfondimento della lingua INGLESE al fine di 
migliorare la competenza linguistica,  in una località inglese preferibilmente LONDRA per 
n. 15 studenti di cui n. 2 disabili, n. 2 docenti interni accompagnatori + n. 2 docenti 
specializzati; 

2)  Viaggio/soggiorno- studio per l’approfondimento della lingua SPAGNOLA,  al fine di 
migliorare la competenza linguistica in una località spagnola preferibilmente MADRID  o 
BARCELLONA, per n. 15 studenti e n. 2 docenti interni accompagnatori. 

 
Art. 4 

La procedura di gara sarà preceduta dalla costituzione di un albo fornitori mediante richiesta di 
manifestazione di interesse da parte di agenzie di viaggio qualificate. 
L’invito sarà rivolto a quegli operatori economici che rispondano ai requisiti di credibilità, trasparenza e 
qualità e siano in grado di esibire o autocertificare: 

1. L’ iscrizione al registro delle imprese presso la C.C.I.AA, non antecedente a tre mesi ;  
2.  dichiarazione attestante che: 

• l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, 
di concordato preventivo; 

• non è incorso nessun procedimento per la dichiarazione di una delle predette situazioni; 
• l’impresa non versa in stato di sospensione delle attività commerciali. 

3. la non sussistenza di condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato incidente 
sulla moralità professionale o per delitti finanziari per i seguenti soggetti: legali rappresentanti; 
amministratori nel caso di società per azioni o società a responsabilità limitata; soci nel caso di 
una società a nome collettivo; soci accomandatari  nel caso di società in accomandita semplice. 

4.   Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), rilasciato ai sensi dell’art.7 comma 1 del 
D.M. 24/10/2007, attestante che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei 
contributi previdenziali e assistenziali a favore dei propri dipendenti; 

5. la dichiarazione attestante che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e delle tasse; 

6. la Dichiarazione attestante che l’impresa non si trova in nessuna delle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare ai sensi dell’art.11 del D.Lgvo n.358/92 e successive modifiche. 

7. l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ex D.lgvo 196/63 e s.m.i.. 
8. l’eventuale esperienza di partenariati operativi con il Ministero dell’Istruzione Università e 

Ricerca per progetti di didattica dell’accoglienza turistica oppure accreditamento al MIUR. 
 

Art. 5 
Fermo restando che la presente procedura deve svolgersi secondo i principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, trasparenza, proporzionalità, a cui si aggiungono i criteri di qualità, credibilità e rotazione nella 
scelta dei contraenti, 



                  
 

 
 

L I C E O     S T A T A L E 
“ Lucrezia Della Valle “ 

Piazza Amendola, 8 –  87100  - Cosenza – 

 
Codice fiscale 98030130789 -  Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale  CSPM05000T 

Tel. – Fax 098424484 E.mail  CSPM05000T@istruzione.it 

saranno ammessi a partecipare alla gara almeno cinque operatori economici individuati ai sensi dell’art. 125 
comma 11 D.lgs. n. 163/06 

Art. 6 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del migliore rapporto qualità/prezzo nel contesto di un progetto  
formativo qualitativamente valido. L’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e l’offerta sarà valutata mediante la 
ponderazione tra l’offerta economica e l’offerta tecnica e in base a valutazioni di costo e di merito 
complessivo e analitico rispetto alle richieste del bando e in base al miglior punteggio calcolato nel rispetto 
dei parametri e dei criteri riportati nella lettera d’invito. 
 

Art. 7 
L’importo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di  

• Viaggio/soggiorno-studio all’estero – Inghilterra   
per un costo complessivo di 63.775,00 iva compresa (sessantatremilasettecentosettantacinque/00 
euro) – di cui 57.375,00 euro iva compresa (cinquantasettemilatrecentosettantacinque/00 euro) per 
Servizi di viaggio e soggiorno e 6.400,00 iva compresa (seimilaquattrocento/euro) per la Formazione 
Linguistica –                                  CIG : 585267435F 
 

• Viaggio/soggiorno - studio all’estero  – Spagna  
per un costo complessivo di 63.775,00 iva compresa (sessantatremilasettecentosettantacinque/00 
euro) – di cui 57.375,00 euro iva compresa (cinquantasettemilatrecentosettantacinque/00 euro) per 
Servizi di viaggio e soggiorno e 6.400,00 iva compresa (seimilaquattrocento// euro) per la 
Formazione Linguistica-                CIG : 5852694E0 

Art. 8 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  

Art. 9 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, vengono  nominati: 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico : Loredana Giannicola 
Responsabile dell’istruttoria: l’assistente amministrativo Angelo Russo 
Coordinatore del progetto: prof.ssa Raffaella Bozzo. 

Art. 10 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa parte 
integrante del presente provvedimento. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                         Loredana Giannicola 

 


